
4 Documentos Nº 31.594 - enero 21 de 2025  |  DiarioOficial

Los documentos publicados en esta edición, fueron recibidos los días 14, 15, 16 y 17 de enero y publicados tal como fueron redactados por el órgano emisor.

PODER EJECUTIVO
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

 1

Resolución S/n

Incorpóranse a la Nomenclatura Común del MERCOSUR estructurada a 
diez dígitos con su correspondiente régimen arancelario, aprobada por 
la Resolución 4.889 del Ministerio de Economía y Finanzas, de fecha 27 
de diciembre de 2021, los ítems que se determinan.

(363*R)

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
014580

Montevideo, 15 de Enero de 2025

VISTO: el Decreto Nº 321/024, de 27 de noviembre de 2024, y la 
Resolución Nº 4889 del Ministerio de Economía y Finanzas, de 27 de 
diciembre de 2021;

RESULTANDO: I) que el referido Decreto introdujo modificaciones 
a la Lista Nacional de Excepciones al Arancel Externo Común, 
establecida por el literal A) del artículo 4º y el Anexo III del Decreto 
Nº 430/021, de 20 de diciembre de 2021;

II) que la Resolución Nº 4889 del Ministerio de Economía y Finanzas, 
de 27 de diciembre de 2021, sustituyó la nomenclatura nacional de 
Uruguay estructurada a diez dígitos con su correspondiente régimen 
arancelario;

III) que para la efectiva implementación aduanera de lo estipulado 
en la norma referida en el VISTO es conveniente realizar modificaciones 
en la nomenclatura nacional estructurada a diez dígitos y su 
correspondiente régimen arancelario;

CONSIDERANDO: que corresponde, en consecuencia, ajustar 
el Anexo I de la Resolución Nº 4889 del Ministerio de Economía y 
Finanzas, de 27 de diciembre de 2021, de acuerdo a lo establecido en 
el Decreto Nº 321/024, de fecha 27 de noviembre de 2024;

ATENTO: a lo expuesto;

LA MINISTRO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

RESUELVE:
1
1º.- Incorporar a la Nomenclatura Común del Mercosur 

estructurada a diez dígitos con su correspondiente régimen arancelario, 
aprobada por la Resolución Nº 4889 del Ministerio de Economía y 
Finanzas, de 27 de diciembre de 2021, el contenido del Anexo que se 
adjunta y forma parte de la presente Resolución.

2
2º.- Comuníquese a la Dirección Nacional de Aduanas a través de 

la casilla clasificación@aduanas.gub.uy.
3
3º.- Publíquese, archívese.
AZUCENA ARBELECHE.

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y 
MINERÍA

 2

Resolución S/n

Exceptúase de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 643/006 de 
27 de diciembre de 2006, a los productos cuyos ítems se especifican, 
productor y exportador (RAPSA S.A.) e importador (ANCLA URUGUAY 
S.A.S.).

(291)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA
1863/24

Montevideo, 9 de Enero de 2025

VISTO: que la empresa ANCLA URUGUAY SAS., se presenta al 
amparo de lo dispuesto en el artículo 9 literal a) del Decreto Nº 473/006, 
de 27 de noviembre de 2006, solicitando ser exceptuada de la aplicación 
del arancel fijado de conformidad con el artículo 1 de dicha norma;

RESULTANDO: I) que el artículo 9 del referido decreto, 
dispone que serán exceptuados de la aplicación del arancel fijado 
de conformidad con el artículo 1 para productos con producción en 
Zonas de Promoción Industrial, los productos clasificados en la misma 
posición arancelaria que aquellos, cuando cumplan con las condiciones 
que se indican, en el caso del literal a), ser producidos por empresas 
que no tienen plantas instaladas en Zonas de Promoción Industrial y 
no pertenecer a grupos económicos con plantas instaladas en Zonas 
de Promoción Industrial;

II) que a los efectos de obtener la excepción prevista en el artículo 
9, cada importador del producto deberá presentar la solicitud ante la 
Dirección Nacional de Industrias del Ministerio de Industria, Energía y 
Minería, declarando bajo juramento que el producto importado cumple 
con los requisitos establecidos para el otorgamiento de la excepción;

III) que en el Decreto Nº 643/006, de 27 de diciembre de 2006 se 
encuentran detallados los productos incluidos en este régimen;

CONSIDERANDO: I) que la empresa ANCLA URUGUAY SAS., 
con fecha 13 de noviembre de 2024, ha dado cumplimiento a lo exigido 
en los artículos 11, 12 y 13 del Decreto Nº 473/006, de 27 de noviembre 
de 2006, habiendo declarado bajo juramento que el producto importado 
cumple con los requisitos establecidos para el otorgamiento de la 
excepción;

II) que los productos que motivan la presente solicitud se 
encuentran comprendidos en los detallados en el Decreto Nº 643/006, 
de 27 de diciembre de 2006;


